Igitur ne voluntatem Dei velis torquere ad voluntatem tuam, sed tuam corrigere ad voluntatem Dei. Voluntas Dei est ut regula incommutabilis. Quamdiu integra est regula, habes quod te convertas, & corrigas pravitatem tuam, habes unde corrigeas quod in te tortum est.

Quid autē volunt homines? Parum est, quia voluntatē suam tortuam habent, etiam voluntatē Dei tortuam facere secundum cor suum, ut hoc faciat Deus cūp̄ ipsi volunt, cūm ipsi hoc debeat facere, quod Deus vult. Hæc Augustinus.

Obsecro vos, mortales, an non tandem aliquando hanc doctrinam de vobis voluntate ad divinam conformandâ capitis? quam prisci Patres quam sacri codices tantis clamoribus inculcant. Etiannam nostri sensus ac cerebri pervicaces stamus, & holimus quod vult Deus, aut volumus quod Deus non vult? Quæ patimur, ea nos pati vult Deus (nil certius) idque vult in nostrum bonum, favore singulari. Hos ego favores, inquis, non ambio. O te, pænè dixerim, non hominem, sed ignarum cœli pecus? Quælo te, circumspice, quanti etiam è magnatibus labores ambient, modis honoris & opes nesciantur. Cūm impetrant quod ambiant, id maximè favoris argumentum habent. Et tu per brevissimos labores ad ferias atque delicias transiit aeternas, velut bubalus cornu feris, & restitas? Audi rem miram, & testisissimā fide comprobatam, quam Leontius Neapoleos Cyprorum episcopus hunc in modum commemorat:

Ioanni Alexandrino Patriarchæ viro sanctissimo *Leontius unus aliquis civium (Philochristum vocat Leontius) Neap. q. septem auri libras & dimidiam in egenorum stipem prorum offerens: Plus auri, zebat, mihi non est. Hoc autem p̄f. in vobis. unum, Pater sancte, à te postulo, idque unicè, ut filium S. Ioan. Et meum absenteum tuis precibus Deo commendas. Mo- leemosq. dō illum salvum & in eolum recipiam, & quidquid hoc aurum est, bene impensum dicam.*

Vt autem constaret, quād id scrip̄ peteret, poplite streberimè submisso ante presulem sese identidem inclinavit, tanto efficiacius, ut putabat, impetratus, quād submissus petiisset. Habebat autem filium quindecim annorum, eumque unigenitam, quem in navī ex Africā sperabat reducē. Atque hinc Ioanni Patriarchæ quād commendatissimum cupiebat. Admisit aurum, & unā preces Patriarcha, miratusque est animum generofum, qui posset spernere tam multum auri. Ita optimè ille precatus, atque ut Leontius loquitur, oravit ei in facie multum, & sic eum dimisit. Neque vē distulit preces fundere pro eo, qui illas tam ardenter expetulat. Mox igitur oratorium ingressus, auro subitus sacram menam reposito, rem divinam fecit: *Leont. p̄f. Deum vē, quod facturum se promiserat, quantis potuit precibus rogavit, filium parenti salvum unā cum synaxis navi sisteret. Necdū dies triginta abierant ab iis precibus, & filius liberalissimi civis illius mortuus est; onusq. pavis naufragio perit. Tertio die à morte filij, adeo tristissimus nuntius, qui & filium obiisse, & navi unā cum mercibus omnibus periisse, solos homines, vacuāque scapham evasisse, cum fide exponit: Heu patris dolorem multiplicem, immensum! Aurum expendit, filium amist, nayim quam expectarat, non recepit. Et pietatis præmium, luctus ingens, & vix ullius solatij capax. Nam illud regi psaltes de afflittiōne hoc parente vē, tunc dici potuit: Nisi quia Dominus adjuvit illam, paucō minus habitasset in inferno anima illius. Ad concutendum virile pectus videri potuisse sufficere navis interitus: accedit insuper immaturus filij obitus. Heu geminum letale vulnus! quorum alterum at mortis intulisset.*

Vbi hæc omnia Ioanni Patriarchæ sunt narrata, optimus.

optimus Antistes pñè plus doloris hausit, quām is qui ex destinato perit tam seva calamitas. Hinc dubius quid ageret; impensisimē Dēum obfēcravit, & latii aliquid parenti mōstissimo impertiretur. Nam virum adeo undique afflictum ad & accescere non sustinuit. Misit tamen hominem prudentem, qui suo nomine haec illi diceret: Cave animū desponeas, vir optime, cave Deum ullius inclemētiae accēses. Erigere in altum, & delicias æternitatis prospice: Momentum & leve tribulationis nostræ, eternum glorie pondus operatus in nobis. Quæcumque in terrā fiunt, & quisimmo Dei iudicio fiunt. Nec ullum tam grande malum aut supplicium est, quod non in nostrum cedat bonum, si vincamus illud patiendo. Deus providentissimus Pater ab æterno non tantum præsciit, sed & decrevit quod maximè nobis expediret. Nos velut infantes dannorum nostrorum ignari saepe nobis noxia postulamus. Quapropter fide Deo, in cuius manu & navis tua, & filii tuus est.

Pia prorsus, & è solidō petita consolatio: sed animū tam letaliter faucium hæc verba vix penetraunt. Ergo cùm humanum decet, divinum adfuit auxilium. Séquenti nocte afflictissimo huic civi visus est in somnis adflari Ioannes Patriarcha, & hæc dicere: Quid angeris, frater, & cur mōrōre dissolveris? An non rogasti me, peterem à Deo, ut salvum haberet filium? En, salvus est. Credē mihi, si vixisset superflitus, periret. De navi tuā hoc scito. Nisi tibi Deum eleemosyna tam liberali conciliasset, illa cum omnibus, qui ea vehabantur, fuisset fluctibus hausta, inter quos & fratrem tuum jam mare sepelliisset, quem tamen sospitem receperisti. Surge igitur, & Deo gratias age, de filio jam salvo, & fratre insuper recepto.

Ab hoc sonnia Philochristus euigilans, jam multò quām ante erector, mōrōrem pñè omnem detersum sensit, & mox ad Patriarcham accurrens, ad genua illius accedit, & narravit quæ sibi per proximam noctem species fusillet visa, quantumq; solatiū verbis affulit. Inde jam, inquietus, gratias ago benignissimo Deo, qui nostro nos bōne exercet, nec minus patrem agit, cum pñē afficit, quām cūm solatiis. Mox Patriarcha in has plas voces crumpens: Gloria tibi, ô benignissime, ô misericordissime Deus, qui tuorum preces non spēnis. Et ad cīvem conversus: Nequam, inquit, id meis orationibus adscribas, sed divinæ bonitati, tuæque fidei.

Discamus, ô modicæ fidei mortales, Deo fidere, in rebus arctis & afflictis animū non abjecere: discamus adversa non Patientiū solum, sed & Hilariter, & cum Gratiarum actione perfere. Quid trepidamus aut tergiversamur? Inaniter & frustra. Hac animo constet sententia hoc nobis deliberatissimum sit, Pati plurima. In eam rem animū ad hæc talia. Preparemus, & sua Patientiam comitetur Constantia; voluntatem nostram, in omnib; omnino rebus maximis minimis cum divinā conformemus.

Pius V. Pōtifex gravissimos eosque diurnos calculi dolores patientissimē ferens, sāpius auditus est dicere: Domine, adde ad dolorem, modò addas ad patientem. Sequamur präeuentis vocem, & licet animi corporique undique male sit, fidentissimē tamen dicamus: Domine Iesu, auge agrimoniam, auge; modò augeas & patientiam.

Haud aliter Franciscus Xaverius, ille Indorum & Iaponum ecclesiastes, qui patienti tam avidus fuit, ut in ipsis incommode & periculis ènixè Dēum precaretur, ne his malis eriperetur, nisi ad majora mala divinæ gloriæ caulsā reservandus. Cūmque etiamnum Romæ in valetudinario ageret, & magnos sibilabores, inopiam, famem, sitiū, egestatem, astutum, frigus, vexationes, pericula, prodiciones, terrā mariquæ Chri-

sti causa subeunda cognosset, ardenti spiritu succlamavit: Etiam amplius, Domine, etiam amplius. Nam cā in Deum fiduciā cerebatur, ut certus redreter, ab eo qui desiderium illud suggestisset, vires etiam ad perfēenda omnia sufficiendas. Hinc animosissimæ voces illæ: Etiam amplius, Domine, etiam amplius, da quod patiar.

Audeamus obsecro, Christiani, audeamus & nos aliquid cælo dignum, & cūm in ærumnis erimus, exclamemus & nos cum beato viro: Etiam amplius, Domine Iesu, etiam amplius. Auge dolores, augebis etiam, nil diffidimus, patientiam.

Sed finio hanc omnem de Patientiā sc̄riptionem cum beato Melithone martyre, qui inter quadraginta Christianos heroas natu minimus, virilis tamen constantiæ nobilitissimum dedit specimen. Mater illius virago verè Christiana cūm filium cerneret jam fractis cruribus vix animam trahenter, animosissimè illum sic cohortata est: Fili paullisper sustine, ecce Christus occisus.

Si rius to. 2.
die 9. Mar-
tii de SS.
40. Marty-
ribus ad ur-
bem Sebas-
tia ocessis.

Iisdem nos vocibus compellat optimā mater Patientiā: Filii sustinet paulisper, auxiliator adstat Christus, & jam præmium commonistrat. Dolor omnis mōmento finies. Èternitas beatissima in proximo est. Respicite tot beatorum agmina: omnes illi leviter temporis impensa invenierunt quomodo immortales fieren; ad immortalitatem patiendo & moriendo venerunt.

Quid ergo resistimūs, & pati horremus? Ad contumendam omnium malorum potētiā animus patientiā pervenit. Si non vis pati, reculas coronari. Non Chrys. to. 3.
est vita, inquit Chrysostomus, sine miseriā. Sed quantū tri. hom. 5. &
błakations intenduntur, tanū & retributions ampliabantur. hom. 6.

Laboribus & doloribus cælum emitur. Vetus illud posse inistit. C
tron ignoramus: Labor est ante cibum. Ita Suidas merito. Suidas voce
monstrat Cyri milites absque sudore ad prandium non
venisse, quo & suavius cibum caperent, & rectius va-
lerent. Et nobis epulum cælestē inter lusus & otia ob-
tinget?

Er quæso, ut æternam illam & immortalem vitam discamus nosse, hanc mortalem pñiū probè noverimus. Quid nobis blāda proponimus, quid suavia pollicemur in exilio sumus, in eterno degimus. Hic aliter non vivitur, quām inter innumerā incōmoda. Si ma-

lēfers, magna onera; si bene, magna solatia.

Sicut immortalis homo, inquit Chrysostomus, non potest Chrys. to. 5.
inveni, ita nec absque tristitia. Sed in solarium addens: homil. 67.
Cūm rebus ait, adversi premiūr, gaudemus; hoc enim est med. mibi
peccatorum expiatio. Nullus athleta generosus in stadio balnea prius 361.
querit, aut mensam cibis & vino redundantem. Hoc non est prius 361.
athletæ, sed delicati. Athleta namque pugnat pulvere, oleo, solis
ardore, sudore laro, tribulatione & angustiā. Hoc est certam
tempus & pugna: iugur & vulnerum, & cruris, & dol
oris. In acie militem, in tempestate gubernatorem, in
stadio cursorem, in arenā pugilem noscas.

Omnem nos vitam certamen esse putemus, nec unquam re- Idem eodem
missionem queramus, & nunquam in tribulationibus insitata eom. ho. 62.
nos pati arbitramur. Pedagogus noster tribulatio est. Nec tribulari malum, sed malum est peccare. Peccauit, non qui malè passus est, sed qui male fecit.

Imò quod explicatissimē idem Chrysostomus af- Chrys. to. 4.
firmat: Pati pro Christo gratuitum munus est, ac maioris ad- in cap. 1. ad
miratiōnis, quām sit revera mortuos excitare, & signa mira- Phil. ho-
da patrare. Nam illuc quidem liberator sum, inquit, hic vero de- mil 4. mibi
bitorem habeo Christum. Christianum verò & in hoc ab insi- p. 103.
delibus differre oportet, ut omnia generose ferat: & velut ala- Et tom. 5.
tus se humanorum malorum impetu superiore exhibeat: Su- hom. 2. de
præ petram statutus est fidelis: properea & undartum istib; subvers. an-
te med.

*Philip. e. 1.
vers. 29.*

*Greg. l. 9.
ep. 59. post
initium.*

*Mons. c. 10.
vers. 38.*

*Judith c. 8.
vers. 24.*

Ideo hoc ipsum Paulus uti gratiam singularem & grande munus praedicans: *Vobis*, inquit, donatum est pro Christo, non solum ut in eum creditus, sed ut etiam pro illo patiantini. Neque enim electi suis, ut Gregorius loquitur, in hac vita promisit gaudia delectationis, sed amaritudinem tribulationis, ut medicina more per avariam poculum ad dulcedinem eternae salutis redeant.

Sed quid opus hic testibus? Vox Domini est, & aeterna veritas oraculum: *Qui non accipit quicquid suum*, & sequitur me, non est me dignus. Nulla hic venia, nulla exceptio, aut prerogativa, privilegium nullum: Indignus est Christo, qui abjecta cruce non sequitur Christum. Crux etiam gravissima patienter accipienda. Christo, Christissimi, ipsa mater Christi, Christus ipse non aliis vixerunt legibus.

Iam olim integerima vidua Judith eleganti proflus publicaque oratione patientiam commendans: *Illi auctem, inquit, qui tentationes non suscepimus cum timore Domini*

A*ni, & impatiensiam suam, & impropterum murmurationis sue contra Deum protulerunt, exterminati sunt: Expletenuis ergo Ibid. v. 21, humiles consolationem ejus, quia tentati sunt patres nostri, ut 21.22.23. probarentur, si vere colerent Deum suum. Ognodo pater noster Abraham tentatus est, & per multas tribulationes probatus. Dei amicus effectus est. Sic Iacob, sic Mozes: & omnes qui placherunt Deo, per multas tribulationes transferunt fidèles.*

Quid oblectamur amplius? Omnes sic transierunt, Omnes, Omnes, quisunque placherunt Deo. Nemo probatus & fidelis censendus, quem haec afflictionis & patientiae nota non insignierit.

Verissimum Judithem stat oraculum: Omnes qui placherunt Deo, per multas tribulationes transferunt fidèles. Hoc pro Christo pati, hoc vincere est cum Christo. Haec regia ad celum via est; aspera quidem & angusta, sed tutam. Substinximus paullisper; nec certantibus deerrit auxilium, nec premium vincentibus.

RHETORICA CÆLESTIS. LIBER PRIMVS.

CAPVT I.

Rhetorica Cælestis quid sit, & quam ea lucrosa, utilis, ac potens.

*Luc. c. 21.
vers. 15.*

*Geminum
a Deo pro-
missum:
Oris &
Sapientæ*

*Exod. c. 4.
v. 10.*

*S. Petrus
Rhetor &
Theolo-
gus.*

POLLICITATIONE ditissimam Christus fratres erigens: Ego, inquit, dabo vobis os & sapientiam, cui non poterunt resistere, & contradicere omnes adversarii vestri. Geminum promissum, Oris & Sapientæ; Rethoricae & Theologiae. Non est, quod trepidetis, inquit Servator, ò mei discipuli: Etsi Academias non obieritis ad descendam Theologiam. Schola scientiarum guttatum & non sine laboriosa mora instillant: eas ego vos alteri docibo; puncto temporis infundam. Sed forsitan quivis vestrum idem cum Mose Objiciet querelam: *Non sum eloquens ab heri & nudi* Servius. Absit omnis sollicitudo: Ego dabo vobis os. Nec ista quidem gratia vobis negabitur: poterit effere lingua, quod intellectus conceperit. Ita & Rethoricanam & Theologiam momento sine minervali discessit.

Videite & audite pescatorem Petrum, repente factum Rethorem & Theologum, ardenter concionantem. Ore profecto ag Sapietiam pollebat igneus hic concionator. Videat Alexandrinam Virginem Catharinam & Oris pariter & Sapientæ divitem, quæ quinquaginta doctissimos viros eà verborum vi strinxit, ut ejuratis Dcorum simulachris, pro Christo mortem sanctissimam cœcuratione tulerint. Ignea prorsus fuerit, neceps est hæc facundia, & invicta Sapientia, quæ tot ac tantis persuasit, non Christum tantummodo profiteri, sed & pro Christo mori.

Stant promissa Christi: *Non poterunt resistere & contradicere omnes adversarii gregis Christiani.* Nimurum æterna Sapientia os mutorum aperit, & linguas infantium facit disertas. Neminem ab hac schola proverbius aut ingenii tarditas excludit. Serio quisquis discere voluit, jam didicit. Quid ergo discendum? Rethorica. Nimurū prius os instruamus, quam acqui-

ramus Sapientiam: prius loqui quam sapere discamus.

Quæ autem hæc Rethorica est? non Tullii, non Aristotelis, non Quintiliani, sed Spiritus sancti. Cælestis hæc Rethorica non est ars scitè declamandi, sed rectè orandi. Cur autem ab omnibus hæc discenda sit, jam explicabimus.

S. I.

ARTES scientiarumque omnes jacebunt tenebris se-pultæ, nunquam lati emersura, si desit, quæ in Artes & lucem eas educat, Rethorica. Cassiodori sensu, quid-scientias quid in alia doctrinâ concipitur, ab istâ sub decoro in lucem profertur. Dictum experientia confirmat. Philofo-phus, Iurisperitus, Theologus publicè dicturus, aut suam ipse Rethoricanam exproximat, aut orationem ab alio emendatam adserit, & alienis plurimis triumphat cornicula. Doctrinæ aliquid habet, sed nihil eloquentiæ, quæ doctrinam commendet. *Sapientia absconsa*, inquit Siracides, & thesaurus invisus; quæ utilitas in utrifice, que Magnum gloriae & virtutis instrumentum facundia, quæ perit uti si nōris, in lucem dabis maximo fructu quidquid habueris abscondita sapientia. At verus Orator noster bonus esse non potest. Quod ut verum esse intelligas, memineris duarum definitiōnum, quarum altera Catonis, Cicero est altera. Ille Orator, inquit, est vir bonus, dicendi peritus. Iste autem: *Nihil est, inquit, aliud eloquentia, nisi copiose loquens sapientia.* Qui ergo nomen Oratoris, & veram eloquentiam laudem desiderat, primum Sapientiæ studeat, & Virtuti.

Rethores & Oratores fuerunt viri sanctissimi. Anno à parente Virgine ducentesimo quinquagesimo, Valeriani & Galieni Imperatorum ævo, Cyprianus Carthaginensis, vir eloquentissimus iuxta & sanctissimus, soluta & ligata oratione plurimam scriptit. Augustinus Tagaste natus, omnium priscorum Patrum decisus & gemina singularis, Rethoricanam Carthaginæ, Mediolanæ ac Romæ docuit. Hic laudis aliquid simul & vituperii miscendum, Augustinus, quod ipse de se afferit, sacra Biblia coepit legere, sed non sine naufragio jacantis, ut putabat, & abjecta dictioris, cui Tulliana & Tertulliana dignitas longè preferenda videba-